

## **С Т А Н О В И Щ Е**

От: проф. д-н Валентина Илиева Златанова, Институт по философия и социология при БАН, специалност социология

**Относно:** конкурс за професор по „Социология ( социология на пазара)”в УНСС, научно направление 3.1.Социология , антропология, науки за културата.

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономическа социология” / Общо икономически факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 5/08.07.2020 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2540/23.10.2020 г. на Ректора на УНСС.

### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

Единствен кандидат в конкурса е доц.д-р Вяра Борисова Стоилова. Тя преподава в катедра „Икономическа социология”, УНСС. Освен това е Зам. Декан, член на академичния съвет, на Факултетния съвет към Общоекономическия факултет и научен секретар на катедра „Икономическа социология”. Експерт е към Икономическата комисия на 38 и 39 Народно събрание. Има 31 г. 9 мес. трудов стаж в УНСС, от които 17 години и 7 месеца като доцент. Вяра Стоилова представя всички необходими материали за заемане на академичната длъжност "професор”.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

#### **3.1. Изпълнение на количествените изисквания**

. От приложената детайлна справка е видно, че доц д-р Вяра Стоилова има необходимия преподавателски стаж и надвишава значително количествените критерии за изискуемата научна продукция за заемане на академичната длъжност „професор”.

По документи изпълнената аудиторна заетост и разработените лекционни курсове трикратно надвишава норматива според минималните изисквания за „професор”.

Доц. Стоилова е и научен ръководител на трима успешно защитили докторанти. В конкурса участва с три монографии и 35 научни публикации. Автор е на първия учебник „Социология на пазара” и съавтор на 4 учебника по икономическа социология. Има 5 студии и 13 статии в специализирани научни издания публикувани в България;. Представени са и 10 доклади, публикувани в тематични сборници от национални и международни конференции. Приложени са и други публикации с научно-приложен характер, както и разработки в рамките на проект за по-нататъшното

укрепване на управленския и административен капацитет на Сметната палата на Република България 2006 – 2007, на компонент от който доц.д-р Вяра Стоилова е ръководител. В резултат са разработени стандарти и стратегия за обучение и квалификация на персонала, комуникационна стратегия на Сметната палата и материали за обучение по информазионни технологии на експертите.

Доц. д-р Вяра Стоилова участва в различни международни и национални проекти: В международен проект по програма COST Action IS 1007 2011-2014, както и в националните образователни проекти „Студентски практики” към МОН и „Подкрепа развитието на докторанти, постдокторанти, специализанти и млади учени”, съфинансирани от Европейския социален фонд по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”.

### *3.2. Изпълнение на качествените изисквания*

Професионалните интереси на доц.д-р Вяра Стоилова са основно в сферата на изследвания по темата на обявения конкурс за „професор”: социология на пазара, социална стратификация и мобилност, организационно поведение, икономическа социология, социология на глобализацията, история и развитие на социалните институции. По тези теми са и разработените от нея учебни курсове и програми, както и публикациите – монографии, студии, статии, учебници. Тя е автор на първия у нас учебник по „Социология на пазара” и на първия учебен курс в УНСС по тази дисциплина.

### **4. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

Представените в конкурса публикации са в сферата на професионалните интереси на кандидата в областта на икономическата социология и социология на пазара. В публикациите си доц. д-р Вяра Стоилова показва компетентност и умение да прави концептуални анализи и убедителни заключения. Тя е първият професионален социолог, който повече от 30 г. системно изследва икономическото поведение, в т.ч. анализира пазара като институционално ценностно решение на производството и разпределението на блага, както и присъщата за него социална роля на „пазарния актьор” и неговия „собствен интерес”.

### **5. Синтезирана оценка на основните приноси**

Доц.д-р Вяра Стоилова е разпознаваема в социологическата общност у нас. Оригиналният изследователски подход ѝ дава възможност за задълбочено и систематично изучаване на научното разбиране на „собствения интерес”, процеса на опазаряване на обществения интерес и социалните последици от това като отчуждение, проблеми с идентичността, отношение към парите, субективното усещане

за щастие, удовлетвореност и успех. На базата на европейския опит д-р Вяра Стоилова е разработила учебен курс по дисциплината „Социология на пазара” и е написала първия в България учебник по тази тема. Цитиранията на нейни публикации от водещи специалисти в областта, получените оценки за нейната преподавателска, научна, експертна, консултантска и организационна дейност свидетелстват за авторитет и признание за нейните професионални достижения. Тя се изявява еднакво успешно като учен и високо квалифициран преподавател.

Общата ми оценка за изпълнението на количествените и качествените изисквания е, че те **напълно съответстват** на всички показатели на административно заложените високи критерии за заемането на академичната длъжност „професор” в УНСС. По много от тях доц.д-р Вяра Стоилова значително надхвърля прага на нормативно заложените показатели. Това се вижда от предоставените от кандидата доказателства за научната, приложната и преподавателската дейност. Такова е и становището на Съвета по хабилитация към УНСС.

### **Заклучение**

От написаното дотук е видно, че кандидатът по конкурса доц. д-р Вяра Стоилова има важни научни приноси в систематизирането и развитието на икономическата социология, в частност „социологията на пазара”. Тези достижения имат конкретна значимост за науката и практиката, особено за учебния процес в УНСС по тематиката на курсовете, които тя преподава. А научните и приложни аспекти на нейната работа реализират съществен социален, научен и педагогически ефект.

Като имам предвид всичко казано по-горе за нейните научни постижения, убедено предлагам на Научното жури по конкурса, както и на членовете на Факултетния съвет на Общикономически факултет при УНСС единодушно да изберат доц. д-р Вяра Борисова Стоилова за ”професор” по ”Социология (социология на пазара)” в Професионално направление: 3.1. Социология, антропология и науки за културата.

17.12.2020

Подпис: .....

(Проф.дсн Валентина  
Златанова)

## ***OPINION***

From: Professor,Dr.Habil.(in Sociology).Valentina Ilieva Zlatanova, , Institute of Philosophy and Sociology at the Bulgarian Academy of Sciences

**Subject:** Competition for **professor** of "Sociology (Sociology of the Market)" at UNWE, scientific field 3.1. Sociology, anthropology, cultural sciences.

### ***1. Information about the competition***

The competition was announced for the needs of the Department of Economic Sociology / Faculty of Economics of UNWE according to Decision of the AC № 5 / 08.07.2020. I participate in the scientific jury of the competition according to Order № 2540 / 23.10.2020 of the Rector of UNWE.

### ***2. Brief information about the candidates in the competition***

The only candidate in the competition is Assoc. Prof. Dr. Vyara Borisova Stoilova. She teaches at the Department of Economic Sociology, UNWE. Besides, it's Zam. Dean, member of the Academic Council, of the Faculty Council at the Faculty of General Economics and Scientific Secretary of the Department of Economic Sociology. He is an expert at the Economic Commission of the 38th and 39th National Assemblies. He is 31 years old and 9 months old. work experience at UNWE, of which 17 years and 7 months as an associate professor. Vyara Stoilova presents all the necessary materials for the academic position of "professor".

### ***3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position***

#### **3.1. Fulfillment of quantitative requirements**

From the attached detailed report it is evident that Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova has the necessary teaching experience and significantly exceeds the quantitative criteria for the required scientific output for the academic position of "professor".

According to documents, the completed classroom employment and the developed lecture courses exceed three times the norm according to the minimum requirements for "professor".

Assoc. Prof. Stoilova is also the research supervisor of three successfully defended doctoral students. He participated in the competition with three monographs and 35 scientific publications. He is the author of the first textbook "Sociology of the market" and co-author of 4 textbooks in economic sociology. There are 5 studies and 13 articles in specialized scientific

journals published in Bulgaria; 10 papers published in thematic collections of national and international conferences are also presented. Other publications of scientific and applied nature are attached, as well as developments within a project for further strengthening of the managerial and administrative capacity of the National Audit Office of the Republic of Bulgaria 2006 - 2007, a component of which Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova is head. As a result, standards and a strategy for training and qualification of the staff, a communication strategy of the National Audit Office and materials for training in information technology of the experts have been developed.

Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova participates in various international and national projects: In an international project under the program COST Action IS 1007 2011-2014, as well as in the national educational projects "Student Internships" at the Ministry of Education and "Support for the development of doctoral students and young scientists ", co-financed by the European Social Fund under the Operational Program " Human Resources Development ".

### ***3.2. Fulfillment of quality requirements***

The professional interests of Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova are mainly in the field of research on the topic of the announced competition for "professor": sociology of the market, social stratification and mobility, organizational behavior, economic sociology, sociology of globalization, history and development of social institutions. On these topics are the training courses and programs developed by her, as well as the publications - monographs, studies, articles, textbooks. She is the author of the first textbook in our country on "Sociology of the market" and the first course at UNWE in this discipline.

### ***4. Brief description of the presented scientific papers / publications***

The publications presented in the competition are in the field of the candidate's professional interests in the field of economic sociology and market sociology. In her publications, Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova shows competence and ability to make conceptual analyzes and convincing conclusions. She is the first professional sociologist to systematically study economic behavior for more than 30 years, incl. analyzes the market as an institutional value solution of the production and distribution of goods, as well as the inherent social role of the "market actor" and his "self-interest".

### ***5. Synthesized assessment of the main contributions***

Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova is recognizable in the sociological community in our country. The original research approach allows her to thoroughly and systematically study the scientific understanding of "self-interest", the process of protecting the public interest and the social consequences of it such as alienation, identity problems, attitude to money, subjective feelings of happiness, satisfaction and success. Based on the European experience, Dr. Vyara Stoilova has developed a course in the discipline "Sociology of the Market" and has written the first textbook in Bulgaria on this topic. The citations of her publications by leading specialists in the field, the received assessments for her teaching, scientific, expert, consulting

and organizational activity testify to an authority and recognition for her professional achievements. She is equally successful as a scientist and a highly qualified teacher.

My general assessment of the implementation of the quantitative and qualitative requirements is that they fully comply with all indicators of the administratively set high criteria for holding the academic position of "professor" at UNWE. In many of them, Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova significantly exceeds the threshold of the normatively set indicators. This can be seen from the evidence provided by the candidate for the scientific, applied and teaching activity. Such is the opinion of the Habilitation Council at UNWE.

### ***Conclusion***

From what has been written so far, it is evident that the candidate for the competition, Assoc. Prof. Dr. Vyara Stoilova, has important scientific contributions to the systematization and development of economic sociology, in particular "market sociology". These achievements have a specific significance for science and practice, especially for the educational process at UNWE on the topics of the courses she teaches. And the scientific and applied aspects of her work have a significant social, scientific and pedagogical effect.

Having in mind all the above about her scientific achievements, I strongly suggest to the Scientific Jury of the competition, as well as to the members of the Faculty Council of the Faculty of General Economics at UNWE to unanimously choose Assoc. Prof. Dr. Vyara Borisova Stoilova as "Professor". Sociology (market sociology) ”in Professional field: 3.1. Sociology, anthropology and cultural sciences.

12/17/20

Signature: (Prof. Valentina Zlatanova)